«Tribus diebus de electione tractantes laudem in personam nostram,
insufficientem huic oneri, et tantæ dignitatis fastigio minimè
congruentem, omnes quotquot fuerunt, tribus tantùm exceptis,
Octaviano scilicet, Joanne de S. Martino, et Guidone Cremente, (Deo
teste, quia mendacium non fingimus sed meram sicut est loquimur
veritatem), concorditer atque unanimiter convenerunt, et nos
assentiente clero ac populo in romanum pontificem elegerunt. Duo verò
Joannes et Guido, quos prænotavimus, tertium Octavianum nominantes,
ad ejus electionem pertinaciter intendebant. Unde et ipse Octavianus
in tantam audaciam, insaniamque prorupit, quòd mantum, quo nos
reluctantes et renitentes, quia nostram insufficientiam videbamus,
juxta morem ecclesiæ, Odo prior diaconorum induerat, tanquam
arreptitius a collo nostro propriis manibus violenter excussit, et
secum inter tumultuosos fremitus asportavit. Cœterùm cùm quidam
de senatoribus tantum facinus inspexissent, unus ex eis, spiritu
divino succensus, mantum ipsum de manu eripuit saevientis. Ipse
verò ad quemdam capellanum suum, qui ad hoc instructus venerat, et
paratus, illicò flammeos oculos fremebundus inflexit, clamans et
innuens, ut mantum, quem fraudulenter secum portaverat, festinanter
afferret. Quo utique sinè morâ delato, idem Octavianus, abstracto
pileo, et capite inclinato, cunctis fratribus, aut loco inde aut
voluntate remotis, mantum per manus ejusdem capellani, et cujusdam
clerici sui ambitiosus assumpsit, et ipse idem, quia non erat alius,
in hoc opere capellano et clerico extitit coadjutor. Verùm ex divino
credimus judicio contigisse, quòd ea pars manti, quæ tegere anteriora
debuerat, multis videntibus et ridentibus, posteriora tegebat. Et
cùm ipse idem hoc emendare studiosiùs voluisset, quia capitium manti
extrâ se raptus non poterat invenire, collo fimbrias circumduxit, ut
saltem mantus ipse appensus ci quodammodo videretur. Sicque factum
est, ut sicut tortæ mentis erat, et intentionis obliqua, ita ex
transverso et obliquo mantum fuerit in testimonium suas damnationis
inductus.

162: D'autres auteurs, qui adoptent une manière différente
de compter, le nomment Victor III.

163: Eberhard, archevêque de Salzbourg, et Hartmann, évêque
de Brixen.

164: C'était ce que lui écrivait Arnoul, évêque de Lisieux.
Voyez l'Histoire ecclésiastique de Fleury, liv. 70.

165: Voici dans quels termes un des plus fougueux
prélats de la chrétienté, l'évêque de Salisbury, parlait de cette
excommunication; «Le pape ayant attendu long-temps en patience le
tyran teutonique pour l'exciter à pénitence, et ce schismatique
continuant d'ajouter péchés sur péchés, le vicaire de S. Pierre,
établi de Dieu sur les nations et les royaumes, a absous les Italiens
et tous les autres du serment de fidélité par lequel ils lui étaient
engagés, à cause de l'empire ou du royaume, et lui a ainsi enlevé
presque toute l'Italie. Il lui a aussi ôté la dignité royale, l'a
frappé d'anathème, et a défendu par l'autorité de Dieu, qu'il ait à
l'avenir aucune force dans les combats; qu'il remporte la victoire
sur aucun chrétien, ou qu'il ait nulle part ni paix ni repos, jusqu'à
ce qu'il fasse de dignes fruits de pénitence; en quoi le pape a suivi
l'exemple de Grégoire VII, son prédécesseur, qui, de notre temps, a
déposé de même l'empereur Henri.»